### *Un mondo rovesciato*

«Le scomunicazioni e gl'interdetti sono scomunicati tutti». La figura etimologica condensa efficacemente il rovesciamento dell'ordine del mondo operato da Ghino e dai suoi seguaci: nella foresta, “ombra della civiltà”,<sup>14</sup> le leggi sono sovvertite e le gerarchie ribaltate e all'interno della

---

<sup>10</sup> Cfr. F. BAUSI, *Gli spiriti magni. Filigrane aristoteliche e tomistiche nella decima giornata del «Decameron»*, «Studi sul Boccaccio», XXVII (1999), 205-253: 214-217.

<sup>11</sup> «Lector, volo, quod scias, quod iste Ghinus non fuit ita infamis, ut aliqui scribunt, quod fuerit magnus sicarius, et spoliator stratarum. Iste namque Ghinus Tacchi fuit vir mirabilis, magnus, membratus, niger pilo, et carne fortissimus, ut Scaeva laevissimus, ut Papirius Cursor prudens et largus. [...] Et cum suis famulis manipulariis faciebat multas et magnas praedas, ita quod nullus poterat ire tutus Romam vel alio per partes illas. Sed fere nullus incurrebat manus eius, qui non recederet contentus, et amaret et laudaret eum. Et audi morem laudabilem in tali arte latrocinandi: si mercator erat captus, Ghinus explorabat placibiliter quantum ille poterat sibi dare; et si ille dicebat quingentos aureos, auferebat sibi trecentos, et reddebat ducentos, dicens: Volo quod possis negotiari et lucrari. Si erat unus sacerdos dives et pinguis, auferebat sibi mulam pulcrum, et dabat ei unum tristem roncinum. Et si erat unus scholaris pauper vadens ad studium, donabat sibi aliquam pecuniam, et exhortabatur ipsum ad bene agendum et proficiendum in scientia». B. DA IMOLA, *Comentum super Dantis Aldigherij Comoediam, Purg.* VI vv. 1-24, citato in Bentivogli, *Ghino di Tacco...*, 56-57. I corsivi sono miei.

<sup>12</sup> N. GRUPPI, *Le ballate di Robin Hood*, Torino, Einaudi, 1991, IX.

<sup>13</sup> G. BOCCACCIO, *Decameron...*, 811 (X, 2 9).

<sup>14</sup> R.P. HARRISON, *Forests. The Shadow of Civilization*, Chicago, University of Chicago Press, 1992 (trad. it. di G. Bettini, *Foreste. L'ombra della civiltà*, Milano, Garzanti, 1992).

banda – forma di società in miniatura che secondo alcuni preesiste persino all’idea di Stato –<sup>15</sup> il capo carismatico detiene un potere che nella sua essenza non è distante da quello esercitato dai capi di Stato.

Il fuorilegge diviene così sovrano di una società rovesciata che vive nell’ombra obbedendo a gerarchie, regole e codici morali propri, anche se ricalcati su quelli della società che vive alla luce del sole. Questa contro-società celebrerà il proprio trionfo nella letteratura dell’Ottocento, affascinata dall’idea che i bassifondi – in particolare quelli delle grandi città – ospitino regni segreti capaci di ispirare in pari grado orrore e fascinazione: è la “Corte dei miracoli” magistralmente tratteggiata da Victor Hugo in *Notre-Dame de Paris*, vera e propria ombra del mondo civilizzato, dotata di un proprio linguaggio (*l’argot* o *jargon*) e di una propria stratificazione sociale creata come immagine distorta e tragica parodia di quella che conosciamo. Al vertice di questa società rovesciata sta il re dei mendicanti, figura che assomma in sé al massimo grado la trasgressione della legge e l’applicazione di una draconiana giustizia.<sup>16</sup>